ettik. Klasik tefsir kitaplarından özellikle ilk tefsir müelliflerinden olan Muhammed

b. Cerîr et-Taberî el-Bağdâdî’nin (ö. 310/923) Câmi‘u’l-Beyân ‘an Te’vîli Âyi’l-

Kur’ân; Fahruddîn er-Râzî’nin (ö. 606/1210) Mefatihu’l-Gayb; Kurtubî’nin

(ö. 671/1273) el-Câmi‘ li Ahkâmi’l-Kur’ân; çağdaş müfessirlerden Elmalılı

Muhammed Hamdi Yazır’ın (ö. 1878/1942) Hak Dini Kur’ân Dili ve Seyyid

Kutub’un (ö. 1906/1966) Fî Zilali’l-Kur’ân gibi birçok rivâyet ve dirâyet

tefsîrlerinden istifade ettik. Araştırmamızın temel kaynaklarını oluşturan eserler,

isim olmuştur.”18

Sûrenin adı içeriğiyle de alakalıdır. Çünkü sûre Allah’ın rahmetinin

tecellilerinin yansımalarını göstermek için Rahmân ismiyle başlamıştır.19 Nitekim

sûrede ilk âyetten sonuncu âyete kadar Rahmân’ın rahmetinin tecellileri sergilenir. 20

Beyhakî (ö. 458/1066)’nin Hazreti Alî (ö. 40/661)’den merfuan tahric

eylediği bir hadîs-i şerîfte Hz. Peygamber şöyle buyurmuştur: “Her şeyin bir gelini

(süsü) vardır. Kur’ân’ın gelini de er-Rahmân sûresidir. Bu sebeple sûreye ‘Arusü’l-

Kur’ân’ ismi verilmiştir.” 21

1.1.3. Sebeb-i Nüzûlü

Resûl-i Ekrem, risaletin 10. yılında, Tâif seferi dönüşünde Batn-ı Nahle denilen

yerde, cinlerle görüşmüş ve Rahmân sûresini onlara tebliğ etmiştir. 30

Hz. Peygamber, Kâbe’de“Bu sûreyi müşriklere kim ilân edecek? İnsânlara

kim tebliğ edecek?” anlamındaki isteğini Abdullah b. Mes‘ud (ö. 32/652) yerine

getirmiştir. Dolayısıyla bu sûre Mekke’de müşriklere ilk okunan sûredir.31

Tamamının Mekke’de indiği yahut bazı âyetlerinin Mekke’de bazı

âyetlerinin ise Medine’de indiğine dair görüşler vardır. Şevkâni (ö. 1250/1834) bu

yorumlardan ötürü sûrenin kısmen Medenî, kısmen Mekkî olabileceğini ifade

etmiştir.32

İbn Mes‘ud ve Mukâtil ( ö. 150/767)’den nakledilen haberlerde Medine’de

nâzil olduğu söylenmişse de muhtevası nazara alındığında Mekkî sûrelerle

özdeşleştiği anlaşılmaktadır. 33 Hasan el Basrî (ö. 110/728), Urve b. ez-Zübeyr

(ö. 94/713), İkrîme (ö. 13/634), Ata (ö. 115/733) ve Câbir (ö. 200/815) gibi islami

ilk devrin önde gelen bilginleri, sûrenin bütünüyle Mekke’de indiği görüşündedirler.

İbn Abbas (ö. 68/687): “Göklerde ve yerde bulunan herkes, O’ndan ister. O, her an

yaratma halindedir.” 34 Bu âyet müstesna, diğer kısmın Mekkî olduğunu

belirtmiştir.35

Kısaca işaret edilen bu veriler, sûrenin çoğunluğunun Mekke’de indiği

husûsundaki açıklamaları kuvvetlendirmektedir. Ancak yine de, sûrenin kısmen

onlar (birer) yâkûttur, mercândır”54 âyetinde55 ve “Gök yarılıp da bir gül (gibi)

olduğu zaman”56 âyetlerinde teşbîh vardır.57

1.1.5.4. Mecâz

Mecâz, sözlükte, “uygun olan bir şeyi yapmak, yolun ortası, bir yerin

içinden geçmek” mânâlarına gelen “c-v-z” kökünden bir kelimedir.58 Abdülkâhir

Cürcânî (ö. 471/1078) ve Kazvînî’ye (ö. 739/1338) göre mecâz lügat olarak mastar-ı

mîmî’dir. Cürcânî kelimeye “bir yerin içinden geçmek” anlamı verirken Kazvînî, bu

kelimeyi “uygun bir yol” mânâsında olduğunu belirtmiştir. 59 Edebî olarak, bir

kelimeyi gerçek anlamından alıp başka bir anlamda kullanarak söze canlılık,

kelimesinin nekre olarak gelmesi hesabın inceliğinin beşer aklının anlayamayacağı

kadar ihtişamlı ve dakik olduğuna işarettir. Konumuz açısından önemli olan bu âyeti

İslâmî ilk asır müfessirleri, şu şekilde yorumlamışlardır: Mücâhid: “Ay ve Güneş,

değirmenin dönüşü gibi belli bir eksen etrafında döner.” Dehhâk (ö. 105/723): “Ay

ve Güneş bir ölçüye göre hareket eder.” Taberî: “Güneş ve Ay, belli bir hesaba ve

menzillere göre hareket eder.” İbn-i Zeyd (ö. 386/996)’e göre: “Zamanların hesabı,

ay ve güneş vasıtası ile yapılır.226

Kâdî Beydâvî (ö. 685/1286), ise “burç ve menzillerinde, takdir edilmiş belli

bir hesap ile yüzerler. Bu sayede de Dünyadaki varlıklarının işleri düzene girer,

224 el-En‘âm 6/96.
225 Bkz. Kurtubî, el-Câmi‘ li Ahkâmi’l-Kur’ân, IX. 140.
226 Taberî, Câmi‘u’l-Beyân ‘An Te’vîli Âyi’l-Kur’ân, XIII.

âyetinde, “ وَالنَّجْمُ

Yıldızlar ve ağaçlar secde ederler”231 şeklinde ifade edilir. Meâlde“ ”وَالشَّجَرُ يسَْجُداَن

“yıldız” şeklinde tercüme edilen bu kelimenin kullanımı ve bağlamı dikkate alınarak

farklı yorumlar yapılmıştır.

Necm kelimesi, İbn Abbas’a göre “sapsız bitkiler”, Süddî (ö. 127/745)’ye

göre “yeryüzü bitkisi”, Mücahid ve Katade (ö. 118/736)’ye göre “yıldız”

227 Beydâvî, Envârü’t-Tenzîl ve Esrârü’t-Tevîl, V. 161.
228 Bkz. Zuhaylî, et-Tefsîrü’l-Münîr, XII. 170.
229 İbn Manzûr, Lisânu’l-‘Arab, IV. 394. Benzer açıklama için bkz. İsfehânî, Müfredât-ü Elfâzi’l-

Kur’ân, “ş-c-r ” md., s. 446.
230 İsfehânî, Müfredât-ü Elfâzi’l-Kur’ân, “n-c-m” md., s.

olmaları, sonra gölge çekilinceye kadar onunla birlikte gölgelerinin kayması ile olur.

Zeccâc (ö. 311/923) ise, bu ikisinin secdesi gölgelerinin onlarla birlikte dönmesi ile

olur”246 şeklinde tefsir etmişdir.

“Onlar Allah’ın yarattığı birtakım şeyleri görmediler mi ki? Onların gölgesi

Allah’a secde ederek ve tevazu ile boyun eğerek sağa, sola dönmektedir.”247 Zeccâc

tek bir kanuna bağlamıştır. O da varlıkların çift kutuplu olmasıdır. “ ٍفيِهِمَا مِنْ كُلِّ فَاكِهَة

”.İki cennette her meyveden iki çift vardır“ ”زَوْجَانِ 319 Bu âyeti yorumlayan

müfessirlerden şu bilgileri aktarmamız konunun anlaşılmasında yol gösterir

niteliktedir: Abd. b. Humeyd (ö. 249/863), İbnu’l-Münzîr (ö. 318/980) ve İbn Ebî

Hâtim ( ö. 327/938)’den nakledildiğine göre İkrîme bu âyeti şöyle tefsir etmiştir:

“İkisinde de bütün meyvelerden çiftler vardır.”; İbn Abbâs ise: “Dünyada meyve

olarak acı tatlı ne varsa hepsi cennette mevcuttur. Ahirette bulunan nimetlerin,

315 er-Rahmân 55/52.
316 er-Rahmân 55/68.
317 Taberî, Câmi‘u’l-Beyân ‘An Te’vîli Âyi’l-Kur’ân, XIII.

yaprağıdır.391

Âyetteki “ ِذوُ الْعَصْف” tabiriyle alakalı olarak şu izahlar yapılabilir:

1. Bu, samandır. Müfessirlerden ve Hasen’den nakledildiğine göre: Asf

ifadesi ile “saman” anlamı kastedilmiştir. 392 “Yeşil ekinlerin yaprağı kuruduğu

zaman böyle isimlendirilir.” Ali b. Ebu Talha ( ö. 143/760), İbn Abbas, Katâde ve

Dehhâk âyeti kerîme’deki (el-asf) kelimesini, “tanelerin samanı” olarak

açıklamışlardır. 393

2. Bu buğdayın, başağın yaprakları, tanelerin üzerindeki kabuklarıdır. 394

3. Yeşeren yapraklardır. Ebû Malik (ö. 179/795) şöyle demiştir: “ilk biten

bitki.”395 Cevherî şöyle der: Bu “ekin yaprak verdi ” demektir. Mücâhid’de “ağacın

ve ekinin yeşeren yaprağıdır.” Sâid b. Cübeyr ve Ferrâ “bitkinin ilk yeşeren kısmı

diye açıklamışlardır.396

İbn Abbâs: “Asf ile ekinin kokulu yaprakları, reyhân ile arzdaki tüm rayihalı